EDITAL INTERNO PPGF N.º 03/2024

APOIO À PARTICIPAÇÃO NO XX ENCONTRO NACIONAL ANPOF/2024

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Filosofia (PPGF) da Pontifícia
Universidade Católica do Paraná (PUCPR), no uso de suas atribuições e
considerando a importância da participação de seus discentes em eventos
acadêmicos de relevância nacional, torna público o presente edital destinado à
distribuição de verbas Cota de descentralização (PRPPI), para financiamento da
participação do corpo discente no XX Encontro Nacional da Associação Nacional de
Pós-Graduação em Filosofia (ANPOF), a ser realizado em Recife, de 30 de setembro
a 4 de outubro de 2024.

1. OBJETIVO

O presente edital visa proporcionar apoio financeiro para atividades de participação
discente no XX Encontro ANPOF, por meio de auxílio para aquisição de passagens
aéreas, promovendo o desenvolvimento, a discussão crítica e a disseminação das
pesquisas em andamento no PPGF, bem como a difusão do conhecimento filosófico.

2. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A distribuição da verba será deliberada pela Comissão de Bolsas do PPGF, com base
no objetivo especificado no artigo primeiro deste edital.

3. RECURSOS DISPONÍVEIS

Será disponibilizado o montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para este edital.

4. ELEGIBILIDADE

Podem candidatar-se a este edital exclusivamente os discentes regularmente
matriculados no Programa de Pós-graduação em Filosofia da PUCPR.

5. MODALIDADE DE FINANCIAMENTO

Será financiada exclusivamente compra de passagem aérea a ser efetuada no prazo
de até 48 horas antes do evento e 48 horas depois do evento.

6. INSCRIÇÕES

6.1. O período de inscrições será de 11 de março de 2024 até 01 de abril de 2024. As
inscrições deverão ser realizadas mediante o preenchimento de formulário específico,
anexo a este edital.

6.2. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

a) Cópia PDF do currículo Lattes;
b) Resumo submetido ao evento;
c) Comprovante de inscrição no evento;
d) Formulário de inscrição preenchido;
e) Declaração de compromisso de participação no evento.

7. AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

7.1. A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas do PPGF, considerando:
1. Currículo do estudante;
2. Clareza e consistência da proposta;
3. Impacto e relevância nacional e internacional da proposta;

4. CONDIÇÃO FINANCEIRA DO ESTUDANTE

7.2. A Comissão de Bolsas poderá solicitar informações adicionais ou
documentação complementar, se necessário.

8. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado preliminar será divulgado pela Coordenação do PPGF até o dia 08 de
abril de 2024, por meio de comunicado oficial.

Curitiba, 11 de março de 2024

COMISSÃO DE BOLSAS:
Prof. Dr. Eduardo Ribeiro da Fonseca (Presidente)
Prof. Dr. Bortolo Valle
Prof. Dr. Fabiano Incerti
Prof. Dr. Kleber Bez Birolo Candiotto
Doutoranda: Thayná de Castro Saczuck (Rep. Discente)

Prof. Dr. Federico Ferraguto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Stricto Sensu

ANEXO I

FORMULÁRIO DE PARTICIPAÇÃO - EDITAL [XXX] APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE NO
XX ENCONTRO NACIONAL ANPOF

Este formulário é destinado aos discentes do Programa de Pós-Graduação em Filosofia
(PPGF) que desejam solicitar apoio financeiro para participar do XX Encontro Nacional
da Associação Nacional de Pós-Graduação em Filosofia (ANPOF). Por favor, preencha
todas as informações solicitadas abaixo e submeta este formulário juntamente com os
documentos requeridos pelo edital até a data limite de inscrição.

INFORMAÇÕES PESSOAIS

 Nome:  __________________________________________________________________________

Sobrenome:  _____________________________________________________________________

 CPF:  ____________________________________________________________________________

 RG/Passaporte:  _________________________________________________________________

 E-mail:  _________________________________________________________________________

 Telefone:  _______________________________________________________________________

 INFORMAÇÕES ACADÊMICAS E DE FINANCIAMENTO

 Bolsista Modalidade I: (   )  Bolsista Modalidade II:  (  )  Sem Bolsa:  (  )

 Orientador(a):  __________________________________________________________________

 INFORMAÇÕES SOBRE A PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO

 Projeto em Andamento no PPGF:
  ________________________________________________________________________________

 Título da Proposta:  ______________________________________________________________

 GT (Grupo de Trabalho) ou Eixo Temático da Proposta:
  ________________________________________________________________________________

 Período da Viagem:  De _______/_______/_______ Até _______/_______/________________

DECLARAÇÃO E ASSINATURAS

Eu, Nome e Sobrenome, declaro que as informações fornecidas neste formulário são
verdadeiras e comprometo-me a participar do XX Encontro Nacional ANPOF, conforme
as condições estabelecidas pelo Edital. Estou ciente de que a omissão ou fornecimento
de informações falsas pode resultar na desqualificação da minha candidatura.

 Local e Data:  ____________________________________________________________________

 Assinatura do Estudante:  _________________________________________________________

 ANUÊNCIA DO ORIENTADOR

Eu, [Nome do Orientador], em qualidade de orientador(a) do estudante [Nome
Estudante], confirmo a veracidade das informações prestadas e apoio a candidatura
do(a) estudante ao apoio financeiro para participação no XX Encontro Nacional ANPOF,
conforme estabelecido pelo Edital 03/2024

 Assinatura do Orientador:  _______________________________________________________

 Data:  __________________________________________________________________________

 Instruções para Submissão:

Este formulário preenchido, juntamente com os documentos exigidos pelo edital (cópia
PDF do currículo Lattes, resumo submetido ao evento, comprovante de inscrição no
evento, e declaração de compromisso de participação), deve ser enviado até o dia
01/04/2024 para o e-mail secretaria.ppgf@pucpr.br  ou entregue fisicamente na
secretaria do PPGF, conforme instruções do edital.

mailto:secretaria.ppgf@pucpr.br